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Znane jest, że celem powlekania żela¬
tyny i innych materjałów plastycznych me¬
talami, nakłada się na podkład warstwę
metalową, poczem polewa się ją żelatyną
albo podobnym materjałem i zdejmuje się
po skrzepnięciu żelatyny otrzymaną płytę
z podkładu, przyczem warstwa metalowa
również się oddziela od podkładu, gdyż przy¬
lega ona mocno do płyty żelatynowej. We¬
dług wynalazku /niniejszego sposób ten za¬
stosowany zostaje do wyrobu giętkich
zwierciadeł. Pnzy tym sposobie naniesio¬
na zostaje na powierzchnię zwierciadła, u-
tworzionego na poziomo ustawionej i oszli¬
fowanej płycie szklanej warstwa nosząca
z takiego materjału jak napnzykład żela¬
tyna albo celuloid, które przy osuszaniu

swojem przylegają lepiej do powierzchni
zwierciadła, niż ta ostatnia do szkła.
W ten sposób możina uzyskać bezbłęd¬

ne, płaskorównoległe zwierciadła, które są
elastyczne, nie są łamliwe, zastępują ziwier-
ciadła będące obecnie w użyciu, dają się
łatwo obrabiać, krajać, wytłaczać, wyciskać
i mogą być użyte jako ozdobna część dla
wewnętrznej architektury, a szczególnie ja¬
ko tanie i skuteczne przedmioty reklamo¬
we. Odziwieraiadlająca płaszczyzna zosta¬
je przytern odimiennie niż przy obecnie u-
żywianych zwierciadłach nałożona na przed¬
nią powierzchnię warstwy nośnej, wlobec
czego powierzchnia zwierciadłowa może
być więc oglądana bezpośrednio a nie przez
warstwę noszącą.
Na dokładnie poziomo ustawioną szklą-



ną płytę sizMfowaną (płytę marmurową lub
podobną) zostaje nałożona warstwa zwier-
ciadłowa, poczfepi na tę oistatinią nalewa
się dowolną* co najmniej 1/10 nim cienką,
zupełnie płaską warstwą nośną, naprzy-
kład warstwą żelatynową lub celuloidową.
Po naniesieniu warstwy oszlifowaną

szklaną płytę ustawia się pionowo, ażeby
dolna część warstwy nośnej suszyła się
wolniej, niż jej górna część.
Po zupełnem osuszeniu warstwa nośna

zostaje naokoło obcięta, zaczynając od gó¬
ry lekko wygięta i wolno ściągnięta z pły¬
ty pracującej. Ze ściągniętą wamsitwą nośną
odlstaje od płyty pracującej płaszczyzna
zwierciadłowa tak, że prawa strona pła¬
szczyzny zwiiiereiadła leży na górze. Na tyl¬
ną stronę warstwy nośnej może być jeszcze
przed ściągnięciem, celem osiągnięcia do¬
statecznej grubości, nalana, albo w jakiś
inny sposób do niej przymocowana war¬
stwa wzmacniająca lub usztywniająca.
Przy więksizych wymiarach zwierciadeł
można włożyć w warstwę wzmacniającą w
znany sposób siatkę usztywniającą, wkład¬
ki z ebonitu, metali lub drzewa, które jed¬
nak muszą być tak elastyczne, że nie prze¬
szkadzaj ą powolnemu ściąganiu (oddziela¬
niu) warstwy zwierciadłowej z płyty pra¬
cującej.

Uziwierciadlająca strona ściągniętej war¬
stwy nośnej musi być powleczona celem
chronienia przed szkodliwem działaniem
wilgoci i powietrza, jak też celem umożli¬
wienia czyszczenia, zupełnie przezroczy¬
stym lakiem chroniącym. Do tego celu na¬
dają się bardzo dobrze znane twarde laki
celuloidowe, kopalniane, damarowe, ma¬
styksowe, sandarakowe lub tym podobne,
jak też ich mieszaniny.
Lak ten -zastaję nałożony w zupełnie

równej wanstwie, a więc na równomierność
załamania światła nie wpływającej, w ten
sposób, że płyta powleczona powierzchnią
uzwierciadlającą zostaje pionowo ustawio¬
na, zanurzona w rozezynie mającego być

użytym twardego lajku, następnie wycią¬
gnięta powoli i równomiernie z zachowaniem
położenia pianowego. Na obu stronach w
ten sposób sporządzonego przedmiotu po¬
wstaje nadzwyczajnie równomierna, izupeł-
iiie przeźroczysta, cienka warstwa chro¬
niąca*
W danym wypadku można używać za¬

miast zupełnie przeźroczystych laków —
laki chroniące lekko zabarwione, celem
osiągnięcia, rozmaitych efektów koloro¬
wych lub reflekcyjnych. Używanie że¬
latyny jako warstwy nośnej jest dla¬
tego korzystne, ponieważ żelatyna przy
lakowaniu jako materjał obojętny nie
rozpuszcza się w olejach eterowych.
Jeżeli jako wiarstwa nośna zostaje u-
żywany materjał rozpuszczalny w ple-
jach eterowych, należy powlec przed lako¬
waniem także tylną stronę przedmiotu nie¬
czułą warstwą chroniącą, a więc tę stro¬
nę, która nie posiada powierzchni zwier¬
ciadłowej, albo należy używać laków, któ¬
re nie rozpuszczają warstwy nośnej.
W celu zupełnego ominięcia przezroczy¬

stości zwierciadła można zabarwić warstwę
nośną przed powleczeniem na ciemno lub
na czarno iziaponuacą dodania odpowiednich
barwników.
Na żądanie mogą być na tylnej stronie

przeźroczystej warstwy namalowane lub
zapomocą znanego sposobu fotochemicz¬
nego skopjowane reklamy słowne lub ob¬
razowe albo dowolny ornament, który wte¬
dy jest widoczny tylko przy przyświeca¬
niu.

Również przednia strona zwierciadła
może być pomalowana, w jakim to wypad¬
ku powierzchnia zwierciadła tworzy sku¬
teczne tło, przyczem nie powstają prze¬
szkadzające podwójne kontury, jakie zwy¬
kle pojawiają się przy szklanych zwier*
ciadłach.
Przy używaniu warstwy wzmacniającej

może masa wzmacniająca mieć ciemny ko¬
lor. Używanie warstwy nośnej żelatyno-
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wej umożliwia zapomocą doboru składu wy¬
konanie tak cienkich i gi^tkifcih płyt zwier-
ciajdłowych, iż te mogą być używane za-
miajst dotychczasowego staniolu do wolne¬
go od powietrza i wilgoci opakowania to¬
warów cukrowych i czekoladjowych.

Pionowe ustawienie powierzchni pracu¬
jącej jest przy ściąganiu warstwy nośnej
z powierzchni pracującej pitzed jej osusze¬
niem bardzo ważne, gdyż w innym wypad¬
ku powstają przy szczególnie silnem przy¬
leganiu siły, które mogą spowodować o-
prócz odkształcenia i spęcherzenia po¬
wierzchni zwierciadła także i łatwe pę¬
kanie warstwy nośnej. Jeżeli płyta
zwierciadłowa stanie się zczasem ciemną,
może być ona zanurzona w kąpieli Jakowej
i w ten sposób znowu doprowadzona do zu¬
pełnie dtobrego stanu.

Zastrzeżenie patentowe*

Sposób wyrobu zwierciaideł giętkich,
znamienny tern, że na powierzchnię zwier¬
ciadłowa, utworziotną na poziomo ustawio¬
nej i oszlifowanej płycie szklanej, zostaje
nałożona warstwa nośna nip. z żelatyny, ce¬
luloidu liib podobnego materjału, któryprzy
osuszaniu puzylega lepiej do .powierzchni
zwietrciadłowej, niż ta ostatnia do sfckła.

Lampen^u.
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